profissionais especializados, com vistas a apoiar a 
estruturação e o desenvolvimento de projetos de 
concessão e parcerias público-privadas da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, em regime 
isolado ou consorciado, até o limite de R$ 
180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais). 

“Art. 1º Fica a União autorizada a participar de fundo com 
a finalidade exclusiva de financiar serviços técnicos 
profissionais especializados, com vistas a apoiar: 

“Art. 1º Fica a União autorizada a participar de fundo que 
tenha por finalidade exclusiva ^ financiar serviços

[...]

profissionais especializados, com vistas a apoiar a 
estruturação e o desenvolvimento de projetos de 
concessão e parcerias público-privadas da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, em regime 
isolado ou consorciado, até o limite de R$ 
180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais). 

Parágrafo único.  Até 40% (quarenta por cento) dos 
recursos de que trata o caput deste artigo serão 
preferencialmente utilizados em projetos nas regiões 
Norte, Nordeste e Centro-Oeste. 

b) o § 3º do art. 4º.  

Art. 4º Fica criado o Conselho de Participação no fundo